Департамент образования Мэрии г. Грозного
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №57» г.  Грозного
(МБОУ «СОШ №57» г. Грозного)

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран Департамент

Соьлжа-ГIалин муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат
Соьлжа-Г1алин «Йуккъера йукъардешаран школа № 57»

(Соьлжа-Г1алин МБЙХь «ЙЙШ № 57»)

П Р И К А З

15.06.2024г                                                                                                 № 62/03-03

г. Грозный

Об утверждении плана мероприятий по введению
учебных предметов «Основы безопасности и защиты
Родины» и «Труд (технология)» в МБОУ «СОШ №
57» г. Грозного

     На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации
от 27 декабря 2023 года № 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы
Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства
просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных
государственных образовательных стандартов основного общего и среднего
общего образования», приказа Министерства просвещения Российской
Федерации от 22 января 2024 года №31 «О внесении изменений некоторые
приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся
федеральных государственных образовательных стандартов начального общего
образования и основного общего образования», приказа Министерства
просвещения Российской Федерации от 1 февраля 2024 года № 62 «О внесении
изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской
Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ основного
общего и среднего общего образования», приказа Министерства просвещения
Российской Федерации от 19 марта 2024 года №171 «О внесении изменений в
некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации,
касающиеся федеральных образовательных. программ начального общего

образования, основного общего образования и среднего общего образования»,
приказа Министерства образования Чеченской Республики от 2 апреля 2024
года №372-п «Об утверждение планов мероприятий по введению  учебных
предметов «Основы безопасности и  защиты Родины» и «Труд
(технология), руководствуясь приказом Департамента образования Мэрии
города Грозного от 03.04.2024г.    №72/08-58, приказываю:
1. Назначить школьным координатором, ответственным за введение
учебных предметов  «Основы безопасности и защиты Родины» и
«Труд(технология)»,
заместителя директора по  УР (Гишларкаеву Л.М.).
2. Утвердить план мероприятий по введению учебных предметов «Основы
безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)» в МБОУ «СОШ № 57»
г. Грозного  (приложение 1 и 2).
3.Утвердить состав рабочей группы по введению учебных предметов «Основы
безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)» (приложение 3).
4. Заместителю директора по  УР (Гишлараева Л.М.):
4.1.Составить отчет об исполнении плана-графика в срок до 19.08.2024г.
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

       Директор                                                                           М.С. Идрисова

С приказом ознакомлены:

Приложение 1
План мероприятий по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» в

МБОУ «СОШ № 57» г. Грозного на 2024 год

№ Наименование мероприятия Сроки Ответственные
I. Организационно-управленческая деятельность

1.1.
 Разработка и утверждение плана мероприятий на 2024 год по введению учебного
предмета «Основы безопасности и защиты Родины»

Июль 2024 г. Администрация

1.2. Участие в методических совещаниях по вопросам введения и сопровождения
учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»

Сентябрь 2024 г.
Декабрь 2024 г.

Зам. директора по МР,
УР

1.3.
Участие в индивидуальных собеседованиях по вопросам готовности введения
учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»

Июнь 2024 г. Директор

1.4. Участие учителей учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»
(далее - ОБЗР) в семинарах, мастер-классах, круглых столах, информационных
сессиях

Июль-август
2024 г.

Учитель ОБЗР

1.5. Участие в семинаре «Формирование предметных результатов обучения ОБЗР на
основе ресурсов библиотеки ЦОК»

Июль 2024 г. Зам. директора по МР,
учитель ОБЗР

1.6.

Участие в круглом столе «Достижение планируемых результатов обучения по
учебному предмету ОБЗР на основе межпредметной интеграции»

Август 2024 г. Зам.директора по
МР, УР,
учитель

 1.7. Проведение мониторинга готовности (готовность педагогических работников, МТО
в соответствии с обновленными требованиями ФГОС, библиотечного фонда)

Август 2024 г. Администрация

II. Организация образовательного процесса

2.1. Актуализация основной образовательной программы в части учебного предмета
ОБЗР

Июнь 2024 г. Зам. директора по МР,
УР

2.2. Включение в основные образовательные программы проведения учебных сборов (8
и 10 классы) в соответствии с разработанными программами учебных сборов

Июнь 2024 г. Зам. директора по ВР,
учитель ОБЗР

2.3.
Привлекать Центры военно-патриотического воспитания молодежи к проведению
учебных сборов обучающихся 8 и 10 классов (по необходимости)

Август 2024 г.
Зам. директора по ВР,

учитель ОБЗР
2.4.

Актуализация названия учебных кабинетов в соответствие с названием учебного
предмета «Основы безопасности и защиты Родины»

Август 2024 г. Зам. директора
по АХЧ

2.5. Организовать проверку соответствия оснащения кабинетов ОБЗР требованиям
приказа от 06.09.2022 № 804 «Об утверждении перечня средств обучения и
воспитания, соответствующих современным условиям обучения, необходимых
при оснащении общеобразовательных организаций в целях реализации
мероприятий государственной программы Российской Федерации «Развитие
образования», направленных на содействие созданию (создание) в субъектах
Российской Федерации новых (дополнительных) мест в общеобразовательных
организациях, модернизацию инфраструктуры общего образования, школьных
систем образования, критериев его формирования и требований к
функциональному оснащению общеобразовательных организаций, а также
определения норматива стоимости оснащения одного места обучающегося
указанными средствами обучения и воспитания». Рассмотреть возможность
дооснащения общеобразовательных организаций необходимым оборудованием.

Август 2024 г. Администрация,
учитель ОБЗР

III. Обеспечение кадровых вопросов
3.1. Обеспечить разработку должностных инструкций для педагогических работников,

преподающих учебный предмет ОБЗР
Август 2024 г. Директор

3.2. Организовать внесение изменений в штатное расписание Август 2024 г. Директор

3.3. Организовать внесение изменений в кадровые документы работников в части
наименования должностей педагогических работников, преподающих учебный предмет
«Основы безопасности и защиты Родины»

Август 2024 г. Директор

3.4. Организовать направление педагогических работников на курсы повышения
квалификации по программе «Преподаватель ОБЗР» на

Июнь-август
2024 г.

Зам. директора по  МР

3.5.
Обеспечить проработку кадрового вопроса в части привлечения к преподаванию
учебного предмета ОБЗР участников СВО и их направление на переподготовку.

Август 2024 г. Администрация

Приложение 2
План мероприятий по введению учебного предмета «Труд (технология)»

в МБОУ «СОШ № 57» г. Грозного на 2024 год.

№
п/п Наименование мероприятия

Срок
исполнения

Ответственные
исполнители Результат

1. Организационно - управленческое обеспечение

1.1

Совещание при директоре по организационно -
управленческому и методическому сопровождению
введения учебного предмета «Труд (технология)»

Июнь - август
2024 года

Директор, рабочая
группа

Определены организационно
управленческие мероприятия по
преодолению дефицитов при введении
учебного предмета «Труд
(технология)»

1.2

Разработка и реализация комплекса мер по
обеспечению условий реализации учебного
предмета «Труд (технология)» в соответствии с
требованиями к материально - техническому
обеспечению образовательного процесса

Июнь - август
2024 года

Заместитель директора
по  АХЧ

Оснащение кабинетов учебного
предмета «Труд (технология)»
приведено в соответствие с
требованиями к материально -
техническому обеспечению
образовательного процесса

1.3

Разработка и утверждение плана мероприятий
(дорожной карты) по введению учебного предмета
«Труд (технология)»

До 15 июня
2024 года

Директор, рабочая
группа

Синхронизированы процессы
управления введением учебного
предмета «Труд (технология)» на
муниципальном уровне и уровне
общеобразовательных организаций

2. Методическое обеспечение

2.1

Участие педагогических работников в работе
круглых столов, семинаров по актуальным
вопросам введения учебного предмета «Труд
(технология)» и других образовательных
событий:

- городской семинар на тему: «О новом
учебном предмете «Труд (технология) »:
- «Модернизация содержания и методов
обучения по учебному предмету «Труд
(технология)»: проблемы и перспективы»;
- городской семинар на тему: «Рабочая
программа по учебному предмету «Труд
(технология)»»
- секционные занятия для учителей предмета
«Труд (технология)»

Июнь -август
2024 года

Заместитель директора
по МР, УР

Участие в обсуждении общих в
педагогическом обществе проблемных
вопросов введения и реализации
федеральной рабочей программы
учебного предмета «Труд
(технология)»

2.2

Консультационно - методическое сопровождение
образовательных организаций по вопросам
реализации федеральной рабочей программы
учебного предмета «Труд (технология)»

Июнь - август
2024 года

Заместитель директора
по МР

Обеспечено непрерывное методическое
сопровождение преподавателей «Труд
(технология)» по вопросам введения и
реализации федеральной рабочей
программы учебного предмета «Труд
(технология)»

3. Организация образовательного процесса

3.1

Внесение изменений в основные
образовательные программы в части «Труд
(технология)»

1 июля 2024
года

Директор, рабочая
группа

В основные образовательные
программы ОО внесены изменения в
части учебною предмета «Труд
(технология)»

 3.2

Приведение общеобразовательными
организациями г. Грозного названия учебных
кабинетов в соответствие с названием учебного
предмета «Труд (технология)»

31 августа
2024 года

Заместитель директора
по АХЧ

В ОО названия учебных кабинетов
приведены в соответствие с названием
учебного предмета «Труд
(технология)»

3.4

Организация мониторинга соответствия
оснащения кабинетов «Труд (технология)» в
общеобразовательных организациях
требованиям приказа Министерства
просвещения РФ от 6 сентября 2022 г. № 804
«Об утверждении перечня средств обучения и
воспитания, соответствующих современным
условиям обучения, необходимых при
оснащении общеобразовательных организаций в
целях реализации мероприятий государственной
программы Российской Федерации«Развитие
образования», направленных на содействие
созданию (создание) в субъектах Российской
Федерации новых (дополнительных) мест
общеобразовательных организациях,
модернизацию инфраструктуры общего
образования, школьных систем образования,
критериев его формирования и требований к
функциональному оснащению
общеобразовательных организаций, а также
определении норматива стоимости оснащения
одного места обучающегося указанными
средствами обучения и воспитания.

31 августа 2024
года

Заместитель директора
по  по  АХЧ

Определены меры по дооснащению
кабинетов в соответствии с
требованиями приказа от 6 сентября
2022 года № 804 (при необходимости)

4.Кадровое обеспечение

4.1

Разработка должностных инструкций для
педагогических работников, преподающих учебный
предмет «Труд (технология)»

До 31
августа 2024
года

Делопроизводитель
школы

Разработаны должностные инструкции

4.2 Внесение изменений в штатное расписание 31 августа 2024
года

Директор

В штатное расписание ОО внесены
изменения в части наименования
должностей педагогических
работников, преподающих учебный
предмет «Труд (технология

 4.3

Внесение изменений в кадровые документы
работников в части наименования должностей
педагогических работников, преподающих учебный
предмет «Труд (технология)»

31 августа 2024
года

Директор

В кадровые документы внесены
изменения в части наименования
должностей педагогических
работников, преподающих учебный
предмет «Труд (технология)»

4.4

Направление педагогических работников на курсы
повышения квалификации по программе ««Труд
(технология)» на базе ФГБОУ ВО
«Государственный университет просвещения»

С 1 июня по 31
августа 2024
года

Заместитель директора
по МР

Обеспечено повышение квалификации
преподавателей «Труд (технология)»
(по трафику ФГБОУ ВО
«Государственный университет
просвещения»)

4.5

Повышение квалификации педагогических
работников по программе «Особенности реализации
Федеральной рабочей программы по учебному
предмету «Труд (технология)»на базе ГБУ ДПО
«ИРО ЧР»

Июнь - август
2024 года

Заместитель директора
по МР

Обеспечено повышение квалификации
преподавателей «Труд (технология)»

Приложение 3

Рабочая группа по реализации планов мероприятий (дорожных карт) по введению учебных предметов
«Основы безопасности и защиты Родины», «Труд (технология)»  в МБОУ «СОШ № 57» г. Грозного

Председатель рабочей группы – Идрисова М.С., директор;

 члены рабочей группы:

Джамбеков Б.Р., заместитель директора по КО;
Гишларкаева Л.М., заместитель директора по УР;
Зурабова А.А., заместитель директора по МР;
Абузарова З.У., заместитель директора по УР;
Ханзиева Э.Р., заместитель директора по УР;
Сапралиев С.У., заместитель директора по АХЧ;

 Минтаев Ш.А., заместитель директора по ИКТ.

		2024-09-19T14:41:45+0300
	Идрисова Малика Супаевна